*fuisse haud  
interrupte  
gavius pro-  
batur,*

*3 Quare, cum B. Martini imagines, cum radiis etiam depictæ, in Vercellensi Augustinianorum ecclesia anno 1662, ut modo recita Papebrochii verba fidem faciunt, fuerint locatae, fuisse illum tunc ibidem qualicumque saltem, qui Sanctis ac Beatis deferri solet, honore affectum, certum est atque indubitatum, cumque miraculum, adductis a Papebrochio verbis relatrum, anno 1505, ut haec produnt, acciderit, est sane, cur, si non jam inde ab ipsomet anno 1505, haud pluribus equidem quam decem circiter annis serius fuisse et illud uni ea ecclesiæ dictæ columnis inscriptum et Martini in hac imagines collocatae credantur; cum autem sic habeat, nec has inde fuisse aliquando ante annum 1634 amotas, verosimile appareat, consecrarium erudit, ut etiam ante annum istum Martinus in Vercellensi apud Augustinianos ecclesia qualicumque cultu, Sanctis ac Beatis proprio, non minori, quam quod centum annorum metam excedit, temporis spatio fuerit non interrupte gavisus, utque proinde in Opus nostrum hic, uti factum iri decessores nostri loco supra cit. promiseré, debeat inferri. Id itaque, quod fieri e dictis hic debet, præstantes, undecimque, quæ de Beato memoriarum prodita inveniuntur, collecta, qualicumque ejus cultu jam probato, lectori modo hic exhibeamus.*

*4 Alfonso de Orozco, Ordinis Augustiniani scriptor, qui et ipse Beatorum hujus numero accensetur ac, quemadmodum Thomas de Herrera supra laudatus in Alphabeto Augustiniano tom. I, pag. 24 et seq. docet, anno 1592 e vivis nonagenario jam major excessit, in Ordinis sui Chronicis ad annum, quo haec edidit, 1551 de B. Martino de Vercellis sequentem scribit in modum: Hic Religiosus divinitus potius, quam humana industria, fuit instructus. Senex erat, cum Grammaticam ad discere incepit sicut profecit, quod paucorum annorum spatio et theologus et insignis prædicator evaserit. Cœnobium Papiense, in quo*

*sacra parentis nostri Augustini pignora condita sunt, templo minante ruinam, restauravit, et quasi de novo aedificavit. Idem præstitit monasterio Mediolanensi. Ab omni populo magni aestimabatur, quia videbant signa et prodigia, que propter ejus merita Deus operabatur; quæ etiam et nunc ad ejus sepulcrum, ad quod plures infirmi sanitati restituuntur, operatur. Excurrunt ab ejus morte quinquaginta anni. Ilia ille, qui cum anno 1592, quo obiit, extiterit et jam dictis nonagenario major ac proinde haud procul a Martini, cuius mortem annis quinquaginta ante Christi annum 1551 evenisse per verba modo huc transcripta tradit, et late absuerit, est sane, cur in iis, quæ de illo per haec memorie prodit, fidem mereri existimetur; verum, cum pleraque, quæ de Beato refert, nec notis chronicis muniat, nec quidquam, e quo tempus, quo circiter acciderint, determinari queat, suppeditet, alio, quo in vel utcumque fiat, est recurrentum.*

*5 Thomas de Herrera Operis supra cit. tom. 2, pag. 57 de B. Martino ex Ordinis sui, ut appareat, quæ mox laudarat, Registris sic scribit: A Jacobo de Aquila (hunc ab anno 1470 ad annum usque 1476 generalis Prioris munere præfuisse Augustinianorum Ordini, Crusenius in Monastico Augustiniano pag. 176 et seq. tradit) die xvi Junii anno 1470 creatur lector honoris et die xviii Decembris ann. 1471 Biblicus honoris, et die xxvi Februarii anno 1473 Baccalarius honoris: et die 3 Julii anno 1474 Baccalarius formatus; hinc autem, ut consideranti patescet, consequitur, ut, quod de Beato Grammaticam primum, cum jam senex esset, discere exorso Alfonsus de Orozco per verba, num. proxime prægresso huc transcripta, memorix prodit, ante omnes et singulos annos, ab Herrera hic memoratos, ac proinde et ante annum 1470 acciderit. Imo vero id jam inde ab anno 1465 ac forsitan aliquanto etiam citius accidisse, vel ex eo verosimile appareat, quod haud dubie, dum ad primum ex honoris gradibus, ab Herrera memoratis, anno 1470 ascendit, jam ab aliquot annis in Grammaticam incumbere incepisset. Porro, cum Beatus Grammatica primum ac dein allioris ordinis scientiis operam navans, F paucorum annorum spatio theologus et insignis prædicator, ut supra Alfonsus de Orozco testatur, evassisset, brevi per totam Italiam, ut Torellius de Illustribus Ordinis Augustiniani Viris pag. 419 adjungit, nominis ejus fama a deo diffudit, ut vix ibi fuerit civitas, quæ sibi eum dari sacram præconem instantissimum haud flagitarit.*

*6 Nec immrito sane Martinum e suggestu verba de fidei mysteriis Christianique hominis officio faciente cupidissime omnes passim audiabant. Quæ enim ad concionem dicebat, ea non modo ipse vitæ intemerata exemplo, sed et Dominus sequentibus signis ac miraculis, quæ ob Servi sui merita operatur, confirmabat. Hinc factum, ut ubique plane insignem animarum referens fructum, eo etiam pertigerit, ut a fidelibus adjutus, quæ collapsa essent, loca sacra instaurarit. Ita fere etiam loco mox cit. laudatus Torellius; locis autem sacris, a Beato nostro instauratis, nominatim accensenda esse Papiense seu Ticinense ac Mediolanense Ordinis S. Augustini monasteria, ex Alfonsi de Orozco verbis, num. 4 recitatis, est*

*ante annum  
1470 exorsus  
theologus ac  
insignis concio-  
nator brevi  
evasit,*

*Pavense Or-  
dinis sui mo-  
nasterium an-  
no 1487 ac  
dein Mediola-  
nense instau-  
ravit,*

*Grammatica  
operam dare  
jam servit*

A est palam. Ac primum quidem e duobus illis monasteriis anno 1487, et si nec id verbo ullo indicet is scriptor, instauratum fuisse, fidem facit Epigraphe, monasterii illius ecclesiae frontispicio inscripta sequentibusque, ut Herrera tom. 2, pag. 58 testatur, his verbis concepta: m. cccc. lxxxvii. reparata fuit haec ecclesia, authore ven. fr. Martino de Vercellis, cooperantibus nobilibus DD. Joanne Antonio Baratta, et D. Renaldo Strada; quod autem ad monasterii Mediolanensis instaurationem spectat, haec verosimiliter post Ticinensis demum instaurationem (non prius enim, quam hac narrari, ab Alfonso de Orozco refertur) contigerit, annoque proinde 1487 extiterit posterior.

7 Mediolani sane Martinum ante annum 1489 degisse, imo et ibidem monasterii Augustiniani Priorum egisse, ex Herrera jam steppius laudato colligendum appareat. Verbis enim, num. 5 citt., mox ex Ordinis sui Regist. sequentia isthac subjungit: Anselmus de Monte Falcone (hic, Ordinis Augustinianiani Prior generalis anno 1486 creatus, manus illud, uti ex Crusenii Monastico Augustiniano intelligitur, decennio circiter gessit) die xxvi Julii anno 1489 ei (Martino videlicet) praecipit Mediolani, ut relinquat vicarium in conventu et eat Papiam vel ad alium locum opportunum ad preparanda necessaria pro capitulo generali juxta ordinationem provincialis et patrum conventus Papie. Porro Martinus non uno, postquam Mediolanum anno 1489 reliquisset, Ordinis sui munere fuit perfunctus. Eum enim ab Anselmo de Monte Falcone, generali e dictis Ordinis Augustinianiani tunc Priore, die xix Novembris anno 1490 monialium Novariensium confessorem constitutum duodecimaque Maii die anno 1492 conventu Modoëtiensi prefectum fuisse, Herrera statim post verba proxime recitata non obscure prodit.

8 Elsi autem hinc etiam curis, quae cum sacerdoti preconis officio minus conveniebat, Beatus distinseretur, haud propterea tamen huic umquam nuntium remississe videtur. Cum enim, Bononiam sese accedere non posse, Bononiensis conventus patribus significasset, ad eum, ut ad alia loca, quae commodius accedere sermonibus suis illustrare posset, sese conferret, placere sibi, proxime laudatus generalis Ordinis Augustinianiani Prior die xvii Januarii anno 1494 scripsit. Ita iterum, sedaliis ac, ut appareat, paulo obscurioribus verbis, loco mox cit. Herrera, statim nihilominus etiam adjungens: Crediderim tamen, adhuc Martinum vel eo anno vel sequenti Bononite verbum Domini disseminasse. Reperio enim in Carolo Sionio lib. 4 de Episcopis Bononiensibus pag. 208 sodalitatem devotorum B. Mariae consolacionis in æde S. Jacobi fuisse anno 1495 per F. Bernardinum [debutisset dicere Martinum] Vercellensem institutam. Fuisse sane, quam hic Herrera memorat, sodalitatem Bononiam a Beato nostro institutam, memoria etiam produnt duo adhuc alii Ordinis S. Augustini alumni, Torelliis scilicet plus semel jam laudatus et in Augustiniano suo, quod anno 1654 vulgavit, Encomiastico Philippus Elssius.

9 Ac posterior quidem, qui Bononiam divini Verbi semina anno 1495 sparsisse Martinum dilucide simul etiam tradit, sequentibus id verbis facit: An. 1495, cum Bononiae (Martinus nimurum) Quadragesimam in ecclesia nostra S. Jacobi teneret, curavit depingi juxta majorem porticum ejusdem ecclesiae imaginem B. M., quam cum in summa haberet veneratione et coram ea precibus ardentes instaret, contigit populum Bononiensem per ipsius conciones prorsus in cultum D. V. accendi. Unde cum plurimos videret indies dare nomen suum sodalitati a se institute, constituit illius officiales et praefectos, et curavit omnium ad perpetuam memoriam fieri catalogum; titulus autem sodalitatis est S. M. de Consolatione; prior vero, et si nec annum, quo sacram preconem Bononiam Martinus egerit, determinet, nec ullo etiam modo, quandonam, de qua hic loquimur, sodalitatem ibique instituerit, edicat, id tamen illum, dum ibidem concionaretur, fecisse, dictamque E sodalitatem, qua et a cingulo nomen habet ac idcirco Cingulatorum etiam appellatur, fuisse postea a Gregorio XIII Papa archisodalitatem, id est, reliquarum, quæ toto in mundo reperiuntur, omnium nominis ejusdem sodalitatum caput creatam, adjungit, Beatumque, quem ante et post mortem fuisse a Deo stupendis miraculis honoratum ait, vitam hanc mortalem cum immortali anno 1503 commutasse, elogio, quo illum exornat, sic finem imponens, recte affirms.

e vivis anno  
circiter 1505  
excessit.

10 Nihilquidem, quo postremam hanc suam assertionem probatam det, in medium adducit; ast hac illum a vero mortalium Martini anno minus certe, quam Marquezium et Crusenium, quorum hic in suo Monastico circa annum 1500, ille in Augustinianis suis Origg. cap. 18, § xi, pag. 329 circa an. 1256 Beati obitum signat, aberrasse, non potest non unicuique esse perspicuum tum eam dictis, tum ex eo, quod ad Martini preces Marianus Genazzensis, qui, quemadmodum Crusenius in Onomastico Augustiniano docet, S. Augustini Ordinis Priorem generalem ab anno 1497 ad F annum usque 1499 egit, favorem quendam anno 1498 concessisse in Ordinis ejudem Registris, teste, qui sepius citatus est, Herrera, legatur. Adhucjam erant, cum anno 1551 Alfonsum a Orozco Chronicis sua supra cil. luce publica donaret, anni quinquaginta, ut hic ipsem per verba, num. 4 hic transcripta, finem testatur, a Martini obitu elapsi, ut hic, si non ipsum, cui non tantum a Torellio, sed et ab Hieronymo Romano in Centuriis et ab Elssio in Encomiastico Augustiniano innectitur, determinatio anno 1503, certe circa hunc evenisse haud immerito sit credendus. Nec est, cur contrarium quis suspectur ex eo, quod in epigraphe, Martinum imagini in Vercellensi, ut Papebrochius per verba num. 2 citt. testatur, Augustinianorum templo subjecta, mortalitis Beati annus delectus sit seu exesus; id enim non es sola trium aut plurium seculorum inhærente characteribus vetustate, sed alio etiam excapite, ut experientia constat, factum esse potest.